
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09633 

 Del: 05/12/2024 

 Esecutivo Da: 05/12/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Secondo contratto attuativo nell’ambito dell’Accordo quadro per il servizio di somministrazione di personale 

insegnante per le Scuole dell’Infanzia del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 36/23 – periodo 07 

gennaio – 30 giugno 2025

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024 avente  ad  oggetto  “Documenti  di 

programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio annuale di  

previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024-2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2024 – 2026 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e 

degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  111  del  26/03/24,  avente  ad  oggetto  "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 

2024-2026

Pag. 1 di 6 DD/2024/09633



• con Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente  
del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative. 

Richiamati:

• la determinazione dirigenziale n.5159 del 28/06/024 con cui è stata avviata l’indagine di mercato per  

l’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  a  procedura  negoziata  per  l’affidamento  di  un 

accordo  Quadro  ai  sensi  dell’art.  59  del  D.  Lgs.  36/2023  per  il  servizio  di  somministrazione  di  

personale  insegnante  per  le  Scuole  dell’Infanzia  del  Comune  di  Firenze  –  rettificata  con 

determinazione dirigenziale n. 5193 del 01/07/2024;

• la determinazione dirigenziale n.7044 del 20/09/2024 che dispone l'aggiudicazione in favore di Etjca 

spa;

• il CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, con particolare attenzione al Titolo IX – Sezioni Speciali – 

Personale educativo e scolastico e all’Allegato “A – Declaratorie” ;

• la determinazione dirigenziale n.8241 del 28/10/2024 di affidamento del primo contratto attuativo;

Ricordato che:

- l’importo massimo dell’accordo quadro stabilito nella lettera di invito è pari  ad € 195.000,00 al netto di 

IVA;

- il numero massimo di ore previste per l’accordo quadro viene stabilito dall’importo a base oraria indicato  

dall'operatore economico;

- il costo orario offerto da Etjca spa per la somministrazione di personale insegnante dell'area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione CCNL 2019/21 Funzioni Locali è pari ad € 25,33 l'ora, di cui € 1,01 di margine di 

agenzia e costi generali soggetto ad IVA 22%;

- il capitolato speciale d'appalto approvato con DD n. n.5159 del 28/06/2024, rettificata con DD n. 5193 del  

01/07/2024, prevede che l’orario di servizio del personale, in coerenza con quanto previsto dal CCNL Funzioni  

Locali,  sia pari  a un massimo di 30 ore settimanali di attività frontali  da svolgere nel periodo di  apertura  

definito dal calendario scolastico ed un massimo di 150 ore sull’anno scolastico di attività non frontali  da 

svolgere nel periodo di apertura delle scuole e che, in caso di impiego di durata inferiore all’anno scolastico, le  

ore non frontali avrebbero potuto essere diversamente riparametrate;

- il capitolato speciale d'appalto prevede, inoltre, che il personale docente sarebbe stato inquadrato nel profilo 

professionale di Insegnante Scuola d’Infanzia – Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni solo nel  

caso fosse stato in possesso di diploma di laurea, e che, in assenza di tale titolo, il personale sarebbe stato  

Pag. 2 di 6 DD/2024/09633



inquadrato nell'Area degli Istruttori,  fatto salvo l’intervento, antecedentemente alla stipulazione del singolo 

contratto di lavoro da parte dell’agenzia di somministrazione, di un diverso orientamento applicativo della  

normativa vigente;

- il capitolato speciale d'appalto prevede, infine, che all’aggiudicatario sarebbe stato un corrispettivo pari al  

costo orario corrispondente al profilo professionale del personale individuato, oltre alla quota di margine di  

agenzia e costi generali indicata nel preventivo di spesa, che rimane fermo per entrambi i profili;

Richiamata la determinazione n. 6530 del 30/08/2024 della Direzione Risorse Umane che approva l'Avviso 

per la formazione di un elenco di messa a disposizione per eventuali assunzioni brevi nel profilo di Funzionario 

Insegnante scuola dell’Infanzia presso le Scuole dell’Infanzia del Comune di Firenze che definisce un diverso 

orientamento applicativo, per cui il personale docente sarà inquadrato nel profilo professionale di Insegnante  

Scuola d’Infanzia – Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni solo nel caso sia in possesso di diploma 

di laurea abilitante all'insegnamento, fatto salvo l’intervento, antecedentemente alla stipulazione del contratto,  

di un diverso orientamento applicativo della normativa vigente;

Considerato opportuno uniformare le modalità di inquadramento del personale temporaneo operante presso le 

scuole dell'infanzia comunali;

Dato atto che il capitolato speciale di appalto, all’art. 1 – sezione “Inquadramento del personale” prevede che 

sarà riconosciuto all’appaltatore il costo orario relativo al profilo professionale di inquadramento, per cui il  

prezzo ora ordinaria, sul quale non si applica l’IVA, riparametrato in base alla categoria di inquadramento, sarà  

pari ad Euro 23,65 come da preventivo allegato parte integrante;

Viste le rilevazioni effettuate negli uffici del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative in  

relazione ai fabbisogni di personale temporaneo nel periodo gennaio -giugno 2025, che risulta pari ad una unità 

di personale da impiegare per 30 ore settimanali di attività frontale ciascuna, oltre a un totale complessivo di 95 

ore non frontali da svolgere nel 2025, sulla base della programmazione delle attività delle scuole dell’infanzia;

Dato atto che tale fabbisogno emerge dalla necessità di riorganizzare il personale per dare idonea 

risposta ai bisogni rivalutati di alcuni bambini con disabilità iscritti alle scuole dell’infanzia comunali;

Visti i titoli di studio del personale incaricato, trasmessi da Etjca spa;

Considerato opportuno quantificare il numero totale di ore relative al secondo  contratto attuativo per una 

unità di personale in 833 ore complessive 

Visto  il  preventivo  di  spesa  presentato  da  Etjca  spa  in  relazione  al  fabbisogno indicato, ed allegato  alla 

presente, pari ad € 19.885,54 inclusa IVA 22% che è dovuta sulle sole competenze dell'agenzia;

Pag. 3 di 6 DD/2024/09633



Ricordato  che,  ai  sensi  dell’art.  26-bis  della  Legge  n.  196/1997,  i  rimborsi  degli  oneri  retributivi  e  

previdenziali che il soggetto utilizzatore di prestatori di lavoro temporaneo è tenuto a corrispondere ai sensi 

dell'articolo 1, comma 5, lettera f), all'impresa fornitrice degli stessi, da quest'ultima effettivamente sostenuti in 

favore del prestatore di lavoro temporaneo, devono intendersi non compresi nella base imponibile dell'IVA di 

cui all'articolo 13 del DPR n. 633/72;

Ritenuto  di quantificare come di  seguito il  secondo contratto  attuativo per un importo complessivo di  € 

19.885,54 inclusa IVA 22% calcolata sul margine di agenzia, relativo al periodo 07 gennaio -30 giugno 2025;

Ritenuto di sostenere la spesa in favore di Etjca spa (c.b 84143) per il secondo contratto attuativo in relazione 

al servizio di somministrazione di personale insegnante per le Scuole dell’Infanzia del Comune di Firenze per il 

periodo 07 gennaio-30 giugno 2025 € 19.885,54 € sul capitolo 2025/26110;

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  18 comma 1 del  D.Lgs.  36/23 e dell'art.  4 del  regolamento per  l'attività 

contrattuale, si procederà, in considerazione dell'importo inferiore ad € 40.000,00, alla stipula del contratto  

attuativo tramite scambio di lettere secondo l'uso del commercio;

Dato atto che si procederà all’acquisizione del CIG derivato all’efficacia del presente procedimento;

Ricordato che la Responsabile unica del procedimento (RUP) è la sottoscritta Simona Boboli;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D.lgs. n.36/2023;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l'attività Contrattuale;

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di  quantificare  come  di  seguito  il  secondo contratto  attuativo  per  un  importo  complessivo  di  € 

19.885,54 inclusa IVA 22% calcolata sul margine di agenzia, relativo al periodo 07 gennaio -30  giugno 

2025;

Pag. 4 di 6 DD/2024/09633



2. di  dare atto che, ai  sensi  dell'art.  18 comma 1 del  D.Lgs.  36/23 e dell'art.  4 del Regolamento per  

l'attività contrattuale, si procederà, in considerazione dell'importo inferiore ad € 40.000,00, alla stipula 

del contratto attuativo tramite scambio di lettere secondo l'uso del commercio;

3. di assumere gli impegni di spesa in favore di Etjca spa (c.b 84143) per il secondo contratto attuativo in 

relazione  al  servizio  di  somministrazione  di  personale  insegnante  per  le  Scuole  dell’Infanzia  del 

Comune di Firenze, come di seguito indicato:

€ 19.885,54 sul capitolo 2025/26110;

4. di  dare  atto  che  si  procederà  all’acquisizione  del  CIG  derivato  all’efficacia  del  presente 

procedimento;

5. di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“Amministrazione  trasparente”all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in 

applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e sulla Piattaforma Piattaforma per la 

pubblicità a valore legale degli avvisi e degli esiti di gara, che attua le previsioni degli articoli 

27, 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023 https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del 

D. Lgs. n. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo_65_2024_53_0.pdf - a03aa3fca6c86803559db0e7ae59c82bf481fbd09886125652ae240d871096e3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 26110 2025/1684 € 19.885,54
84143 - ETJCA 

S.P.A.

Pag. 5 di 6 DD/2024/09633

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/09633


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09633

